
Maceio - terça-feira
2 de maio de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 570

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO, DESPACHOU, NO DIA 28 DE 
ABRIL DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 5118/2012.
Interessado: Sigiloso.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, com a seguinte 
ementa: “Peças de informação. Intervenção do Judiciário. Ausência de medidas 
administrativas a adotar. Incidência do Assento 003/2010/CSMP. Pela ratificação 
do arquivamento”.

Proc: 1102/2013.
Interessado: José Roque da Silva.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3277/2014.
Interessado: Victor André Carneiro Magalhães, Técnico do Ministério Público.
ADespacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte 
ementa: “Administrativo. Servidor Público. Jornada de Trabalho. Readequação de 
jornada especial de trabalho de servidor lotado no Conselho Superior do Ministério 
Público de Alagoas. Objeto deferido no processo PGJ nº 815/2014. Apresentação 
de documentação para comprovação de justificativa de gozo de horário especial 
para estudo. Análise técnica do setor com devidas atribuições. Existência. Pelo 
assentamento funcional, da documentação acostada, a título de justificativa de gozo 
do benefício de horário especial, sugerindo ulterior envio à Diretoria de Pessoal 
desta PGJ, para as providências cabíveis”.

Proc: 865/2016.
Interessado: Pastoral Carcerária Nacional - CNBB.
Assunto: Encaminhamento de denúncia.
Despacho: Em face da juntada ao Proc. SAJMP nº 02.201700001333-9, determino 
o arquivamento destes autos físicos.

Proc: 2967/2016.
Interessado: Doutores José Carlos Silva Castro e Napoleão Amaral Franco, 
Promotores de Justiça e Coordenadores do Núcleo de Defesa do Patrimônio 
Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando remessa 
dos autos à Promotoria de Justiça de Maragogi, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 3625/2016.
Interessado: 1ª Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 811/2017.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das medidas adotadas no âmbito da 66ª Promotoria de Justiça 
da Capital, determino o arquivamento dos autos, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 893/2017.
Interessado: Diretoria Geral desta Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a perda do objeto, em face da tramitação do Proc. 
1267/2017, arquive-se na DPO.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
2 de maio de 201794

Proc: 1171/2017.
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Licitações. Compras. Fornecimento de materiais de informática, 
para atender às necessidades do Ministério Público do Estado de Alagoas. Termo 
de Referência. Regularidade. Justificada a necessidade da Aquisição. Orçamento 
nº 65/2017, elaborado pelo setor de compras contendo 3 (três) cotações de preços 
no mercado local. Contratação direta pelo menor preço para os itens 1 e 3, junto a 
empresa “Suprifitas Ltda ME”, no valor total de R$ 92,00 (noventa e dois reais), 
e no valor total de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais) respectivamente e para o 
item 2, junto a empresa “VHR Comercial Informática Eirelli-EPP”, no valor de R$ 
550,00 (quinhentos e cinquenta reais). Aplicação do art. 24, inciso II, c/c art. 23, 
inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/93. Pelo deferimento”.

Proc: 1255/2017.
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Licitações. Compras. Aquisição de 30 (trinta) dobradiças sem 
mola para portas corta-fogo, para atender às necessidades do Ministério Público 
do Estado de Alagoas. Projeto Básico. Regularidade. Justificada a necessidade da 
Aquisição Orçamento nº 60/2017, elaborado pelo setor de compras contendo 3 
(três) cotações de preços no marcado local. Contratação direta pelo menor preço, 
apresentado pela pessoa jurídica “Souza & Macedo LTDA - EPP”, no valor total 
de R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais). Aplicação do art. 24, inciso II, c/c art. 23, 
inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/93. Existência de disponibilidade orçamentária 
e financeira, para o atendimento da despesa. Pelo deferimento”.

Proc: 1330/2017.
Interessado: Mário César de Albuquerque Pessoa, Técnico do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Licitações e Contratos. Compras. Pedido de empenho para 
aquisição de aparelhos de telefonia, constantes da ata de Registro de Preços nº 28/
PGJ/2016, do Pregão Eletrônico nº 9/PGJ/2016, para atender às necessidades da 
Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Alagoas. Contratação a ser realizada 
através do Sistema de Registro de Preços - SRP. Pelo deferimento, sugerindo 
ulterior emissão do empenho, bem como que o procedimento evolua às Diretorias 
de Programação e Orçamento e Contabilidade e Finanças para as providências 
cabíveis”.

Proc: 1468/2017.
Interessado: Ministério Público do Estado do Maranhão.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação da Diretoria de Tecnologia da Informação, 
remeta-se cópia dos autos ao interessado. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1520/2017.
Interessado: Federação Nacional das Entidades Sindicais de Servidores Públicos 
Federais - FNESPF.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Contribuição sindical. Preliminar de ausência de pressupostos legais e defeito 
de notificação quanto ao pedido. Inexistência de legitimidade ativa. Advento da 
Portaria nº 421, de 5 de abril de 2017, expedida pelo Ministério do Trabalho e 
Emprego, suspendendo a cobrança da contribuição sindical dos servidores e 
empregados públicos. Pelo indeferimento do pleito, e providências que o caso 
requer para ciência do interessado”.

Proc: 1542/2017.
Interessado: Asplage.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Aprovo o Termo de Abertura do Projeto “Clima Organizacional”, 
código 04/2017 - MPAL. Evoluam os autos à Asplage para os fins de direito.

Proc: 1580/2017.
Interessado: Secretaria de Estado da Defesa Social.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Autorizo. À Chefia de Gabinete para as medidas cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 1586/2017.
Interessado: Poder Judiciário de Alagoas/Justiça Itinerante.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando que a intervenção do Ministério Público nos Processos 
de Habilitação para o Casamento ocorre logo após o Requerimento de Habilitação, 
ex vi do art. 1.526, do Código Civil Brasileiro, em razão da apresentação dos autos 
para análise e parecer, não participando, diretamente, o (a) Promotor (a) de Justiça 
da celebração do ato, consoante se extrai do teor dos arts. 1.533, 1.534 e 1.535, do 

premencionado Código Civil Brasileiro, e, ainda, o teor do Ofício nº 502/2017 - 
GAB/PGJ (doc. 1), determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de 
estilo.

Proc: 1588/2017.
Interessado: Secretaria de Estado da Mulher e dos Direitos Humanos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a Portaria PGJ/AL nº 762/2016 e, ainda, o teor do Ofício 
nº 503/2017 - GAB/PGJ (doc. 1), determino o arquivamento do feito, obedecidas 
as cautelas de estilo.

Proc: 1608/2017.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a 
remessa dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual, 
obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 1613/2017.
Interessado: Superintendência Regional do Incra em Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Promotoria de Justiça de Viçosa, e de traslado à Corregedoria Geral do 
Tribunal de Justiça de Alagoas, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o 
interessado.

Proc: 1640/2017.
Interessado: Gaesf.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Promotoria de Justiça de Girau do Ponciano, e de traslado ao Nudepat, 
obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 1655/2017.
Interessado: Poder Judiciário de Alagoas/Justiça Itinerante.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a identidade deste pleito ao inserto no Processo 
Administrativo nº 894/2017 e, também, o teor da Portaria PGJ nº 397/2017 (dos. 
1), determino o apensamento deste aquele.

Proc: 1656/2017.
Interessado: Poder Judiciário de Alagoas/Justiça Itinerante.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando que a intervenção do Ministério Público nos Processos 
de Habilitação para o Casamento ocorre logo após o Requerimento de Habilitação, 
ex vi do art. 1.526, do Código Civil Brasileiro, em razão da apresentação dos autos 
para análise e parecer, não participando, diretamente, o (a) Promotor (a) de Justiça 
da celebração do ato, consoante se extrai do teor dos arts. 1.533, 1.534 e 1.535, do 
premencionado Código Civil Brasileiro, e, ainda, o teor do Ofício nº 502/2017 - 
GAB/PGJ (doc. 1), determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de 
estilo.

Proc: 1658/2017.
Interessado: Mário César de Albuquerque Pessoa, Técnico do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de licença paternidade.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 1673/2017.
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas - DETRAN/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se cópia, via e-mail funcional, à Dra. Dalva Vanderlei Tenório, 
59ª Promotora de Justiça da Capital, para representar o Ministério Público no 
evento de lançamento do Movimento Maio Amarelo em Atenção pela Vida no 
Trânsito em Alagoas.

Proc: 1690/2017.
Interessado: Ascânio Sávio de Almeida Neves.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DG para informar.

Proc: 1697/2017.
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Junte-se ao Proc. 1069/2017.
Proc: 1699/2017.
Interessado: 4ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao GECOC para se manifestar.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
2 de maio de 2017 95Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 1700/2017.
Interessado: Juízo de Direito da 6ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de peça dos Autos nº 0847778-06.2017.8.02.0001.
Despacho: À douta Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 1701/2017.
Interessado: 11ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À ESMP.

Proc: 1707/2017.
Interessado: Dr. Fábio Vasconcelos Barbosa, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Corregedoria Geral do Ministério Público.

Proc: 1719/2017.
Interessado: Juízo de Direito da Vara de São José da Laje.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 1733/2017.
Interessado: Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se as portarias respectivas. Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 28 de abril de 2017.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 303733

PORTARIA PGJ nº 545, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar a Dra. HYLZA PAIVA TORRES DE 
CASTRO, 1ª Promotora de Justiça de Coruripe, de 2ª entrância, para responder, 
sem prejuízo de suas atuais funções, pela Promotoria de Justiça de Batalha, de 1ª 
entrância, até ulterior deliberação. Revogando-se as disposições contidas na Portaria 
PGJ nº 1127, de 22 de dezembro de 2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 546, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar a Dra. HYLZA PAIVA TORRES DE 
CASTRO, 1ª Promotora de Justiça de Coruripe, de 2ª entrância, para responder, sem 
prejuízo de suas atuais funções, pela 61ª e 62ª Promotorias de Justiça da Capital, até 
ulterior deliberação. Revogando-se as disposições contidas na Portaria PGJ nº 117, 
de 4 de janeiro de 2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 547, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE designar Dr. ANTONIO LUIS VILAS BOAS SOUSA, 
3º Promotor de Justiça de União dos Palmares, de 2ª entrância, para responder, 
cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pela Promotoria de Justiça de 
Murici, durante as férias do Promotor de Justiça titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 548, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1621/2017, RESOLVE designar 
os Doutores GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ, 3º Procurador de Justiça 
Criminal, de 2ª instância e VALTER JOSÉ OMENA ACIOLI, 4º Procurador de 
Justiça Cível, de 2ª instância, na condição de titular e suplente, respectivamente, 
para presentarem o Ministério Público do Estado de Alagoas no Fórum de 
Desenvolvimento Local Integrado e Sustentável de Arapiraca - FDLIS.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 549, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1654/2017, RESOLVE 
designar o Dr. JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES, 49o Promotor de Justiça da 
Capital, para funcionar no processo nº 0001445-97.2015.8.02.0001, em tramitação 
na 8ª Vara Criminal da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 550, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1733/2017, RESOLVE 
dispensar a servidora NATASHA ALVES DE GUSMÃO, portadora do CPF 
nº 010.189.804-58, Analista do Ministério Público - Área Jurídica da Função 
Gratificada de  Chefe da Seção de Gestão Estratégica, símbolo FG-1, do Quadro 
desta PGJ.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 551, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1733/2017, 
RESOLVE designar o servidor THIAGO ALVES DA SILVA, portador do CPF nº 
054.197.544-74, Técnico do Ministério Público, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe da Seção de Gestão Estratégica, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até 
ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 552, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE adiar, por interesse do serviço, as férias de MARIA 
DA SALETE BRAZIL SILVA, Assessora do Gabinete do Procurador - Geral, 
referentes ao mês de maio do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 303732

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2017
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS 
(CNPJ n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: MACHADO ARMARINHOS LTDA - EPP (CNPJ nº 
24.174.062/0001-88).
DO OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, destinados ao Ministério 
Público do Estado de Alagoas, advindos da Ata de Registro de Preços nº PGJ/
AL-2/2017, conforme especificações técnicas constantes do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 15/PGJ/2016, quantidades, valores unitários e totais estabelecidos 
neste Contrato, conforme processo nº PGJ/AL-1373/2017.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de Licitação – Pregão Eletrônico nº 
15/2016 – Ata de Registro de Preços nº 2/2017, com fulcro nas Leis Federais nº 
10.520/02, nº 8.666/93 e suas alterações, conforme Processo nº PGJ/AL-3724/2016.
DO VALOR: R$ 53.050,65 (cinquenta e três mil, cinquenta reais e sessenta e cinco 
centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual, inclusas 
no PPA- 2016-2019, no Programa de Trabalho –  03.122.0003.2107.0000 – 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339030 
– Material de consumo.
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 
de dezembro de 2017, face as disposições do art. 57 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça) 
e Ivson Machado de Arruda (Representante legal da Contratada).



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
2 de maio de 201796

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2017
PROCESSO Nº 132/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017
ÓRGÃO GERENCIADOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ nº 12.472.734/0001-52).
FORNECEDOR: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP (CNPJ nº 07.173.027/0001-25).
DO OBJETO: Constitui objeto da presente Ata o Registro de Preços para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de locação de 
veículos, com motorista, sem fornecimento de combustível, para transporte de documentos, materiais, colaboradores, servidores e membros a serviço do Ministério 
Público do Estado de Alagoas, em deslocamentos na Capital e no Interior, conforme as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata.
DO PREÇO REGISTRADO:

Item Descrição Quantidade
Preço 

Unitário 
Mensal

Preço Total 
Mensal Preço Total

1

Automóvel com: Motor de 1000 cilindradas (cm3); 4 (quatro) portas; transmissão 
mecânica de 5 marchas à frente e 01 à ré; apoios de cabeça dianteiros; bicombustível 
(álcool e gasolina); sonorização com antena e 04 alto-falantes; ar-condicionado; 
buzina dupla; reservatório de combustível para 45 litros; freio a disco e a tambor; 
cintos de seguranças de 03 (três) pontos para os bancos laterais, dianteiro e traseiro, 
e subabdominal central no banco traseiro; bancos de série; demais itens de segurança 
exigidos pelo CONTRAN; cor sólida branca ou cinza em tonalidade clara; com 
condutor. 

8 R$ 4.094,08 R$ 32.752,64 R$ 393.031,68

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.
DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2017.
SIGNATÁRIOS: Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Procurador-Geral de Justiça) e Luiz Marcelo Santos de Andrade (Representante legal do Fornecedor).

justificadamente, o Procurador-Geral de Justiça, Alfredo Gaspar de Mendonça 
Neto e os Procuradores de Justiça Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto, 
Walber José Valente de Lima, Dilmar Lopes Camerino, Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque, bem como ausente, por encontrar-se em gozo de 
férias, o Procurador de Justiça José Artur Melo. Do que, para constar, foi 
lavrada esta nota declaratória, que vai assinada pelo Decano.

Maceió, 28 de abril de 2017.

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá
Procurador de Justiça

Protocolo 303658

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 
=================================================
 AO(S) ‘27’ DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES 
PROCESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
  0005185-08.2011.8.02.0000
  RECURSOS ESPECIAIS E EXTRARDINARIO EM 
  MANDADO DE SEGURANçA
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS E OUTRO
  RECORRIDO :
  ANTONIO MENDES DE BARROS E OUTROS
  Entrada :07/04/2017    Retirada :07/04/2017
  Devolução :27/04/2017   Saidap/ TJ 27/04/2017
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/04/2017
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  SERGIO ROCHA CAVALCANTE JUCA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

. . .

Colégio de Procuradores de Justiça

Nota Declaratória

Declaro, para os devidos fins, que a 5ª Sessão Ordinária do Egrégio Colégio 
de Procuradores de Justiça, designada para esta data, às 10h, não foi realizada 
por falta de quórum, devendo a respectiva pauta ser apreciada na próxima 
sessão regimental. Compareceram os Senhores Procuradores de Justiça Sérgio 
Rocha Cavalcanti Jucá, Dennis Lima Calheiros, Afrânio Roberto Pereira de 
Queiroz, Marcos Barros Méro e Denise Guimarães de Oliveira. Ausente, 


